
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2014

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661534

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 004/2014
Data de Admissão: 13/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
HUGO SANTOS DE SOUZA Assistente Administrativo          
13/03/2015  Autorizado pelo Processo 2014/102056.
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661540

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 003/2014
Data de Admissão: 13/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CRISTIANE DANIELLE MARIA LIMA FERREIRA Assistente 
Administrativo          13/03/2015  Autorizado pelo Processo 
2014/102056.
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 660947

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de desenvolvimento de Software para Gestão de Rede 
de Display (Mídia Indoor Digital) para o Terminal Hidroviário 
de Belém - Armazém 09 da CDP, incluindo o fornecimento de 
equipamentos e serviços de implantação, manutenção mensal 
(preventiva e corretiva) e suporte técnico para o Terminal 
Hidroviário de Belém - Armazém 09 da CDP, no Município de 
Belém, Estado do Pará.
Valor Total: 77.000,00
Data Assinatura: 18/03/2014
Vigência: 18/03/2014 a 17/03/2015
Convite: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ONBYTE TECNOLOGIA S/S LTDA
Endereço: Av Nazaré, 1223
CEP. 66040-141 - Belém/PAComplemento: Sala 09
Telefone: 9132225195
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660951

PORTARIA Nº. 016/2014-GP DE 20 DE MARÇO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

004/2014
ONBYTE 

TECNOLOGIA S/S 
LTDA-ME

09.330.618/0001-
94

Fábio Régis 
Guimarães 5903595

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 20 de março de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661336

Inexigibilidade: 46/2014
Data: 20/03/2014
Valor: 5.795,00
Objeto: cachê artístico em favor de Paulo Sérgio Fonseca dos 
Santos, pelos serviços de apresentador no projeto A Noite é Uma 
Palavra, realizado nos meses de novembro e dezembro/2013, 
em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PAULO SERGIO FONSECA DOS SANTOS
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 2403
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9199832240
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661376

Inexigibilidade: 45/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 10.000,00
Objeto: cachê artístico em favor da Companhia de Dandas 
Folclóricas Trilhas da Amazônia, por sua participação na 
programação do Carnaval/2014, no período de 01 a 04/03/2014, 
município de Parauapebas/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Federação das Ass. das Cidades e Com. -FACCEPA
Endereço: R da República, Bairro: Centro, 284
CEP. 68330-000 - Porto de Moz/PA
Telefone: 9132272559
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661389

Inexigibilidade: 47/2014
Data: 25/02/2014
Valor: 1.000,00
Objeto: Cachê artístico em favor do Cantor Lima Neto, por sua 
apresentação no bloco de carnaval, no dia 04/03/2014, em 
Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Tomazewski Silvestre Ferreira e Silva
Endereço: Psg A, Bairro: Sacramenta, 194
CEP. 66083-010 - Belém/PA
Telefone: 9181731938
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661457

Inexigibilidade: 48/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 50.000,00
Objeto: cachê artístico em favor de: Acadêmicos do Samba 
Unidos de Tucuruí, Grêmio Recreativo Império Matinhense, 
Grêmio Recreativo Unidos da Jaqueira, Estação Primeira da 
Colinas e Escola de Samba Acadêmicos do Getat, por suas 
participações no carnaval/2014, no município de Tucuruí/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Liga Independente das Escolas de Samba de Tucuruí
Endereço: Rua Dom Cornélio Vermans 309, Bairro: Jaqueira, 631
CEP. 68458-970 - Tucuruí/PA
Telefone: 9481578860
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661480

Inexigibilidade: 49/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 15.000,00
Objeto: cachê artístico em favor da banda Quero Mais, por sua 
participação na programação Tailândia na Folia 2014, no período 
de 01 a 04/03/2014, no município de Tailândia/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Rhuben Handrews Gonçalves Laredo
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2757
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9191691493
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661498

Número: 1
Assinatura: 03/02/2014
Valor: 16.150,00
Justificativa: Inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2014 sob o nº 400091 46202 13122129745340000 0101000000 
33903000 460202 0000004534c; 2014NE00265.
Contrato: 2/2013
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661645

PORTARIA N.º 47 DE 20 DE MARÇO DE 2014.
Servidor (a): Claudomiro Sarmento Gama.
Matrícula n.º:31020/1.
Laudo Médico n.º: 146638A/1.
Cargo: Agente de Portaria.
N.º de dias: 44 (quarenta e quatro).
Período: 12.09.13 à 25.10.13.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661650

Inexigibilidade: 61/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 32.000,00
Objeto: Pagamento de cachê em favor do Artista Arthur Espíndola e 
da Banda Cabloco Moderno, por sua participação na programação 
do Carnaval/2014, no município de BragançaAugusto Corrêa/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior-69801444216
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 103
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Telefone: 9180328192
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661654

PORTARIA N.º 48 DE 20 DE MARÇO DE 2014.
Servidor (a): Claudomiro Sarmento Gama.
Matrícula n.º:31020/1.
Laudo Médico n.º: 148477A/1.
Cargo: Agente de Portaria.
N.º de dias: 61 (sessenta e um).
Período: 28.10.13 à 27.12.13.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661659

PORTARIA N.º 49 DE 20 DE MARÇO DE 2014.
Servidor (a): Claudomiro Sarmento Gama.
Matrícula n.º:31020/1.
Laudo Médico n.º: 150955A/1.
Cargo: Agente de Portaria.
N.º de dias: 35 (trinta e cinco).
Período: 28.12.13 à 31.01.14.


